
 

 

 

 

 
 

 

 

A n o  X L V IX  –  N º 31 1  - A g o s to  / 2 0 1 4  

  

 

 

C A M P U S  D E  Q U IX A D Á  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E d ita do  pe lo  G a b ine te  d o  D ire to r G e ra l 

 

A ve n id a  Jo sé  de  F re itas  Q u e iro z , C e d ro  - 5 0 00  

C E P : 63 .90 2 -5 80  –  Q u ixa d á  –  C E  

F o n e : (8 8 ) 34 1 2 .0 11 1  / F a x: (8 8 ) 3 4 12 .01 49  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
1 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
2 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 

Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 

da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 

Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 

Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
3 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Henrique Paim Fernandes 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
         Marco Antonio de Oliveira  
 

 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL  

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO  
   Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 
 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
Lincon Rodrigues Dias Simões 
 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
4 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

 

                                          SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 046/GDG, DE 01 DE AGOSTO DE 2014 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na portaria 885/GR de 06.10.2009, na 

portaria 303/GR de 08.04.2014 e Memorando 011/2014/PRONATEC DE 28/07/2014,  

  R E S O L V E 

  Art. 1º - Instituir comissão avaliadora do processo de chamada externa simplificada, 

Edital de Seleção Externa do Pronatec 001/2014 – PROEXT/REITORIA/IFCE/Campus Quixadá, a 

fim de selecionar bolsistas para o PRONATEC. 

  Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados como membros da supracitada 
comissão: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 

José Tarcizio Gomes Filho  2811082 Presidente 

Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165 Integrante 

Marisângela dos Santos 
Ferreira 

1891368 Integrante 

Francisco Regis Abreu Gomes 1667003 Integrante 

Evandro Correia Gonçalves 1891333 Integrante 

  

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 01 de agosto de 2014. 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-Geral do Campus de Quixadá 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
5 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

                                           SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 047/GDG, DE 01 DE AGOSTO DE 2014 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na portaria 885/GR de 06.10.2009, na 

portaria 303/GR de 08.04.2014 e Memorando 011/2014/PRONATEC DE 28/07/2014,  

  

  R E S O L V E 

  Art. 1º - Instituir comissão avaliadora do processo de chamada interna e externa  

simplificada, Edital de Seleção Interna e  Externa do Pronatec 001/2014 – 

PROEXT/REITORIA/IFCE/Campus Quixadá, a fim de selecionar bolsistas para o PRONATEC. 

  Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados como membros da supracitada 
comissão: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 

José Tarcizio Gomes Filho  2811082 Presidente 

Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165 Integrante 

Marisângela dos Santos 
Ferreira 

1891368 Integrante 

Katiane Sampaio de Sousa 1957826 Integrante 

  

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 01 de agosto de 2014. 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-Geral do Campus de Quixadá 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
6 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 048/GDG, DE 01 DE AGOSTO DE 2014 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na portaria 303/GR de 08.04.2014 e 

no Memorando 017/2014/Coordenação do Curso de Tecnologia em Agronegócio de 

30/07/2014,  

  R E S O L V E 

   Criar e designar os membros para compor o Colegiado do Curso de Tecnologia em 
Agronegócio, do Campus Quixadá, com mandato de dois anos a partir desta data, conforme o 
quadro a seguir: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 

Francisco Alexandre de Oliveira 
Feitosa  

1794892 Chefe do 
Departamento de 
Ensino - Presidente 

Lucas Rebouças Guimarães 1842416 Coordenador do 
Curso 

Francisco Regis Abreu Gomes 1667003 Representante das 
disciplinas 
específicas 

Maria Denise Nunes Rodrigues 1811020 Suplente 

José Tarcízio Gomes Filho 2811082 Representante das 
disciplinas básicas 

Carlos de Abreu Rogério da Silva 1793969 Suplente 

Madalena Nascimento Couto da Silva Nº de matrícula: 
20112053440063 

Discente 

Francisco Neilson Silva Lima Nº de matrícula: 
20122053440095 

Discente Suplente 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 01 de agosto de 2014. 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-Geral do Campus de Quixadá 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
7 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta nas Portarias n° 885/GR de 
06/10/2009 e nº 303/GR de 08/04/2014 e no Memorando Interno 
015/14/COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES, de 01/10/2013. 

 
 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1º- Revogar a portaria nº 038/GDG de 12 de outubro de 2013, que designava 
a composição da equipe de pregão do IFCE campus Quixadá. 

Art. 2º- Instituir a equipe de pregão do campus Quixadá, conforme disposto no 
art. 3º inciso IV da lei nº 10.520 de 17/07/2002. 

Art. 3º- Designar os servidores abaixo relacionados como membros da 
supracitada equipe:  

 

NOME FUNÇÃO 
MATRICULA 

SIAPE Nº 

Carlos Eduardo Pinheiro Barbosa Pregoeiro 1497293 

Lincon Rodrigues Dias Simões Equipe de apoio 1518387 

Débora Natazia Moreira Barbosa Equipe de apoio 2105491 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 12 de agosto de 2013. 
 
 
 
 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
                        Diretor Geral 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
8 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 012 DE AGOSTO DE 2014 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta nas portarias 885/GR de 06.10.2009 e 303/GR de 08.04.2014,  

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o uso de instalações e equipamentos do 
IFCE campus Quixadá pelo corpo discente desta Instituição, 

CONSIDERANDO a importância de preservar o patrimônio do IFCE campus Quixadá, 

  

  R E S O L V E 

         

Art. 1o Autorizar a utilização de equipamentos e do Auditório Nilo Procópio Paçanha. 
 
§ 1o A utilização a que se refere o caput deste artigo estende-se a discentes 

vinculados/matriculados ao IFCE campus Quixadá, ficando a decisão sobre a concessão do uso a 
critério exclusivo da direção deste campus, sendo a solicitação direcionada, com antecedência, e por 
meio formal ao Gabinete do Diretor Geral, que encaminhará à Coordenação de Infraestrutura, 
responsável pelo espaço físico requisitado, sendo condição para a concessão de uso o respeito às 
normas internas do campus que não contrariem a presente Portaria. 

§ 2o As atividades acadêmicas ou administrativas do IFCE campus Quixadá terão prioridade 
no uso dos equipamentos e/ou dependências a que se refere o caput deste artigo, sempre que 
solicitadas pelas chefias interessadas, devendo as solicitações de uso ser efetuadas com no mínimo 
10 (dez) dias de antecedência da data em que o equipamento ou dependência deva ficar à 
disposição do interessado. 

            § 3o Os interessados deverão solicitar o uso de equipamentos e/ou dependências através de 
memorando, que deverá explicar o tipo de atividade a ser desenvolvida, supervisionado por docente 
e/ou servidor-técnico. Quando a atividade for contínua, deve constar no documento planilha que 
aponte os dias e horários de uso. Quando se tratar de atividade esporádica a solicitação deverá 
ocorrer por meio de Memorando assinado pelo docente ou servidor-técnico que será responsável 
pela supervisão do uso. 

§ 4º Nas situações citadas, atividades contínuas ou esporádica, tanto o docente, como o 
servidor-técnico, juntamente com o discente escolhido pelo servidor supervisor, assinarão Termo de 
responsabilidade do espaço solicitado para uso.  

 

Art. 2o Ficam estabelecidas como indevidas e passíveis de suspensão do uso, servindo como 
parâmetro para a negação de nova concessão, as seguintes condutas: 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
9 

a) Uso de alimentos sólidos/líquidos nas dependências do Auditório Nilo Procópio Peçanha; 
b) Uso de produtos/substâncias que possam causar danos ao patrimônio concedido pela 

Instituição; 
c) Pichar/riscar qualquer objeto ou dependência da Instituição; 
d) Trazer pessoa estranha ao projeto sem autorização do docente/servidor-técnico 

responsável; 
e) Desrespeitar servidores e colaboradores de modo geral; 
f) Apropriar-se de qualquer objeto pertencente a Instituição; 
g) Usar equipamentos e/ou dependências para fins diversos aos que eles se prestam; 
 

 § 1o As dependências cedidas deverão ser entregues nas mesmas condições de uso que 
foram recebidas.  

 § 2º A utilização dos equipamentos de som do Auditório Nilo Procópio Peçanha dependerá da 
disponibilidade de pessoa técnica para o seu manuseio, sendo esta do corpo de servidores do IFCE 
campus Quixadá. 

 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

  

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 12 de agosto de 2014. 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-Geral do Campus de Quixadá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
10 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta nas Portarias n° 885/GR de 

06/10/2009 e nº 303/GR de 08/04/2014 e no Memorando 017/2014-Setor de 

Contratos, de 14/08/2014. 

                     

                      R E S O L V E 

 

  Designar os servidores abaixo relacionados como fiscal e fiscal substituto de 

contrato em conformidade com as tabelas a seguir: 

 

CONTRATO Nº 07/2014 

Processo nº 23258.000020/2014-78 

CONTRATADO  GERVÂNIO MARTINS DE ARRUDA - ME 

CNPJ 02.754.247/0001-29 

OBJETO Cópias de chaves. 

Data de assinatura 06.08.2014 

Data de Vigência 06.08.2014 à 05.08.2015 

 

FISCAL TITULAR 
CAMPUS 

JULIANA KELLY FEITOSA DA SILVA 

SIAPE 1749537 

Ramal 5144 

 

FISCAL SUBSTITUTO 
CAMPUS 

GLEIBE MARA GIRÃO OLIVEIRA 

SIAPE 1795126 

Ramal 5138 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
11 

 

 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 14 de agosto de 2014.  

                                           

 

 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral do Campus de Quixadá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
12 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 19 DE AGOSTO DE 2014 

 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta nas Portarias n° 885/GR de 

06/10/2009 e nº 303/GR de 08/04/2014 e no Memorando 017/2014-Setor de 

Contratos, de 14/08/2014. 

                     

                      R E S O L V E 

 

  Revogar a Portaria 029/GDG, de 05/05/2014, que designa o servidor 

WANDEMBERG TAVARES JÚNIOR, Professor, Matrícula SIAPE n° 1958187, pertencente ao 

quadro permanente desta Instituição, como Assessor Acadêmico para tratar de assuntos 

educacionais. 

 

 

 

 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 19 de agosto de 2014.  

                                           

 

 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral do Campus de Quixadá 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
13 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 053/GDG, DE 20 DE AGOSTO DE 2014 

 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta nas Portarias n° 885/GR de 

06/10/2009 e nº 303/GR de 08/04/2014. 

 

  R E S O L V E 

 

  Art. 1º - Dispensar a servidora LUCÉLIA SABÓIA PARENTE, Professora, matrícula 

SIAPE n° 1895944, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, da responsabilidade do 

Laboratório de Microbiologia do campus de Quixadá, conforme portaria n° 033/GDG de 

17/09/2013. 

                    Art. 2º - Designar o servidor REINALDO FONTES CAVALCANTE, Professor, 

matrícula SIAPE n° 1667165, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, como 

responsável pelo Laboratório de Microbiologia do campus de Quixadá. 

 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

 

 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 20 de agosto de 2014. 

 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral do campus de Quixadá  



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
14 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 054/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2014 
 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na portaria 885/GR de 06.10.2009 e 
303/GR de 08/04/2014,  
 

 
1. R  E  S  O  L  V  E 
 

 
Art. 1º – Criar a Comissão Eleitoral, incumbida de conduzir o processo de escolha 

dos representantes docentes para compor a Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
em consonância com a resolução do CONSUP nº 16, de 09 de junho de 2014.  

 
 

Art. 2º – Para constituir esta Comissão, designar os membros abaixo discriminados: 

NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO 

REINALDO FONTES CAVALCANTE PRESIDENTE 

DÉBORA REGINA GARCIA PINTO ASSISTENTE 

ELIZABETE ARAÚJO CARNEIRO ASSISTENTE 

 
 

Art. 3º – À Comissão Eleitoral Local compete:  

I - coordenar o processo eleitoral; 

II - disponibilizar a lista de votantes; 

III - supervisionar a campanha eleitoral; 

IV – providenciar as cédulas de votação; 

V - emitir instruções sobre a sistemática de votação; 

VI – deliberar sobre os recursos impetrados 

VII - credenciar fiscais para acompanhar a apuração dos votos; 

VIII - publicar todas as informações referentes ao processo eleitoral; 

IX - apurar os votos, publicar e encaminhar o resultado da eleição para homologação do resultado 
final pelo Diretor-Geral do campus, observada as normas constantes da Resolução nº 16, de 09 
de junho de 2014; 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
15 

X - decidir sobre os casos omissos 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 21 de agosto de 2014. 

 
 
 
 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
16 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 055/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2014 
 

 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta nas portaria 885/GR de 06.10.2009 e 
303/GR de 08/04/2014,  

 
 

2. R  E  S  O  L  V  E 
 
 

          Art. 1º – Criar a Comissão Local, incumbida de conduzir o processo de escolha dos 
representantes dos corpos docente, técnico-administrativo e discente para a composição da 
comissão do campus que conduzirá o processo de consulta à comunidade do IFCE para escolha 
do diretor-geral do campus de Quixadá. 

Art. 2º – Para constituir esta Comissão, designar os membros abaixo discriminados: 

 
JOSÉ TARCÍZIO GOMES FILHO SIAPE: 2811082, PROFESSOR 

CLAUDEMI MONTEIRO DO NASCIMENTO SIAPE: 1990512, TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

FRANCISCO NEILSON SILVA LIMA Nº DE MATRÍCULA: 
20122053440095,ALUNO  

 

Art. 3º – À Comissão Local compete:  

 

I. Divulgar o Edital de Convocação e Normas do processo eleitoral;  

II. Receber e homologar as inscrições dos candidatos;  

III. Julgar eventuais recursos de impugnação de inscrição de candidatos;  

IV. Providenciar todo o material necessário à realização do processo eleitoral;  

V. Publicar a lista de eleitores votantes;  

VII. Constituir as mesas receptoras por segmentos; 

VIII. Realizar a eleição e apurar seu resultado; 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
17 

IX. Divulgar e encaminhar a comissão central o resultado do processo eleitoral. 

 

 

  

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 21 de agosto de 2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
18 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 056/GDG, DE 22 DE AGOSTO  DE  2014 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 
12/08/2014, e no memorando 188/2014-PROFUNCIONÁRIO/IFCE, de 
22/08/2014, 
 
 
R  E   S   O   L   V   E 

 

 
 

Art. 1° - Designar o servidor JOSE HELDER FILGUEIRAS JÚNIOR, professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0388161, pertencente ao quadro 
permanente desta Instituição para a função de Coordenador do Curso Técnico a distância de 
Química, através do Núcleo de Tecnologia Educacional e Educação a distância do campus de 
Quixadá.  

 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 22 de agosto de 2014. 
 
 
 

 

 
Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
19 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 22 DE  AGOSTO  DE  2014 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 
12/08/2014, e no memorando 187/2014-PROFUNCIONÁRIO/IFCE, de 
22/08/2014, 
 
 
R  E   S   O   L   V   E 

 

 
 

Art. 1° - Designar a servidora FABIANA DOS SANTOS LIMA, professora de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811730, pertencente ao quadro 
permanente desta Instituição, para a função de Coordenadora do curso Técnico a Distância de 
Multimeios Didáticos no Programa de formação Inicial em Serviço dos Profissionais da Educação 
Básica dos Sistemas de Ensino Público - PROFUNCIONÁRIO, pertencente ao Núcleo de 
Tecnologia Educacional e Educação a Distância do campus de Quixadá.  

 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 22 de agosto de 2014. 
 
 
 

 

 
Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral 
 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
20 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 058/GDG, DE 27 DE AGOSTO DE 2014 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 
12/08/2014, 

 
 
 
R E S O L V E 

 
 
 

Art. 1° - Dispensar, a servidora JORDANA TORRES COSTA, matrícula SIAPE 

n°1842786, da Função Gratificada, Código FG-02, da Coordenação de Execução Orçamentária e 

Financeira do campus de Quixadá. 

Art. 2° - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União.  

 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 27 de agosto de 2014. 
 
 
 

 

 
Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
21 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

             

  

Número: 

       

  

7/2014 
    

                         

Campus Quixadá 
 

Data de geração: 03/09/2014 
 

                         

    

  

Campus Quixadá 

 

 

 

                         

001275/14 

                 

    

                         

Nome do Proposto: AURINEIDE NOGUEIRA DA SILVA MACIEL 
  

CPF do Proposto: 752.318.243-72 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial Profuncionário. 
  

                         

 

Quixadá (04/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (04/04/2014) 
 

 
 

Fortaleza (04/04/2014) 
 

 

 
 

 

Horizonte (05/04/2014) 
 

 
 

Horizonte (05/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (05/04/2014) 
 

 
 

Fortaleza (05/04/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (05/04/2014) 
 

  

        

                         

     

Valor das Diárias: 360.50 
         

                         

001313/14 

                 

    

                         

Nome do Proposto: ORLEANS BARBOSA FERNANDES PEREIRA 
  

CPF do Proposto: 013.834.793-05 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                         

 

Juazeiro do Norte (04/04/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (06/04/2014) 
 

 
 

Campos Sales (06/04/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (06/04/2014) 
 

  

        

                         

     

Valor das Diárias: 537.50 
         

                         

001966/14 

                 

    

                         

Nome do Proposto: AURIANA DE ASSIS REGIS 
  

CPF do Proposto: 777.477.203-00 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                         

 

Limoeiro do Norte (02/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (02/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (02/05/2014) 
 

 

 
 

 

Horizonte (03/05/2014) 
 

 
 

Horizonte (03/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (03/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (03/05/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (03/05/2014) 
 

  

        

                         

     

Valor das Diárias: 343.55 
         

                         

001967/14 

                 

    

                         

Nome do Proposto: ALINE CUNHA GUEDES 
  

CPF do Proposto: 041.857.763-30 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                         

 

Quixadá (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (17/05/2014) 
 

  

        

                         

     

Valor das Diárias: 201.20 
         

                         

001970/14 

                 

    

                         

Nome do Proposto: IGOR SILVA DE MOURA 
  



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
22 

CPF do Proposto: 015.160.453-35 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

                         

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

 
 

 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                

 

Fortaleza (14/02/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (15/02/2014) 
 

 
 

Russas (15/02/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (15/02/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 360.50 
      

                

001971/14 

         

   

                

Nome do Proposto: MARCELO MELO OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 055.464.613-73 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
 

                

 

Quixadá (21/03/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (22/03/2014) 
 

 
 

Fortaleza (22/03/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (22/03/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 413.60 
      

                

001973/14 

         

   

                

Nome do Proposto: LEILIANE SILVA LOPES LIMA 
 

CPF do Proposto: 865.221.753-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORARIO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 

 

 

 

   

                

 

Limoeiro do Norte (04/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (05/04/2014) 
 

 
 

Fortaleza (05/04/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (05/04/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 396.65 
      

                

001977/14 

         

   

                

Nome do Proposto: ANA PRISCILA DE SOUSA PINHEIRO 
 

CPF do Proposto: 026.741.343-21 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                

 

Quixadá (25/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (25/04/2014) 
 

 
 

Fortaleza (25/04/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (26/04/2014) 
 

 
 

Mauriti (26/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/04/2014) 
 

 
 

Fortaleza (27/04/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (27/04/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 537.50 
      

                

001978/14 

         

   

                

Nome do Proposto: ANTONIA LUANA FERNANDES PRAXEDES 
 

CPF do Proposto: 061.350.403-83 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                

 

Quixadá (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/04/2014) 
 

 
 

Fortaleza (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/04/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 413.60 
      

                

001980/14 

         

   

                



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
23 

Nome do Proposto: CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 016.946.483-03 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                

 

Quixadá (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (12/04/2014) 
 

  

     

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
 

 

 
 

 

    

 
 

 

 

                  

  

 

Campos Sales (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (13/04/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 537.50 
      

                  

PCDP 

 

001983/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE AGUIAR COSTA JUNIOR 
 

CPF do Proposto: 960.697.673-49 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                  

  
 

Fortaleza (25/04/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (26/04/2014) 
 

 
 

Campos Sales (26/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/04/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 520.55 
      

                  

PCDP 

 

001984/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE AGUIAR COSTA JUNIOR 
 

CPF do Proposto: 960.697.673-49 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                  

  

 

Fortaleza (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Aracati (12/04/2014) 
 

 
 

Aracati (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/04/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 343.55 
      

                  

PCDP 

 

001987/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES 
 

CPF do Proposto: 492.448.503-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                  

  
 

Fortaleza (25/04/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (26/04/2014) 
 

 
 

Campos Sales (26/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/04/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 520.55 
      

                  

PCDP 

 

001991/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: NIELE CIBELE MAIA DA CUNHA 
 

CPF do Proposto: 011.576.164-02 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                  

  
 

Fortaleza (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (12/04/2014) 
 

 
 

Mauriti (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/04/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 537.50 
      



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
24 

                  

PCDP 

 

001992/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: ORLEANS BARBOSA FERNANDES PEREIRA 
 

CPF do Proposto: 013.834.793-05 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                  

  
 

Juazeiro do Norte (25/04/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (27/04/2014) 
 

 
 

Mauriti (27/04/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (27/04/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 537.50 
      

                  

PCDP 

 

001994/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: AURINEIDE NOGUEIRA DA SILVA MACIEL 
 

CPF do Proposto: 752.318.243-72 
 

Cargo ou Função:  
 

                  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 

 

 
 

 

 

    

 
 

 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                   

  

 

Quixadá (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (16/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Horizonte (17/05/2014) 
 

 
 

Horizonte (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (17/05/2014) 
 

  

      

                   

      

Valor das Diárias: 360.50 
       

                   

PCDP 

 

001995/14 

          

    

                   

Nome do Proposto: CLAUDEMI MONTEIRO DO NASCIMENTO 
  

CPF do Proposto: 410.918.923-34 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                   

  
 

Quixadá (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (17/05/2014) 
 

  

      

                   

      

Valor das Diárias: 396.65 
       

                   

PCDP 

 

001996/14 

          

    

                   

Nome do Proposto: DALILIA MARANHAO CARDOSO 
  

CPF do Proposto: 003.567.083-57 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                   

  
 

Fortaleza (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (17/05/2014) 
 

 
 

Campos Sales (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/05/2014) 
 

  

      

                   

      

Valor das Diárias: 537.50 
       

                   

PCDP 

 

002002/14 

          

    

                   

Nome do Proposto: FRANCY CLEAN BARBOSA PEREIRA SOBRINHA 
  

CPF do Proposto: 001.056.313-02 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                   

  
 

Juazeiro do Norte (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (18/05/2014) 
 

 
 

Mauriti (18/05/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (18/05/2014) 
 

  

      

                   



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
25 

      

Valor das Diárias: 520.55 
       

                   

PCDP 

 

002004/14 

          

    

                   

Nome do Proposto: IVANILDO DA SILVA LIMA 
  

CPF do Proposto: 957.417.123-04 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                   

  
 

Quixadá (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (17/05/2014) 
 

 
 

Campos Sales (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (18/05/2014) 
 

  

      

                   

      

Valor das Diárias: 520.55 
       

                   

PCDP 

 

002007/14 

          

    

                   

Nome do Proposto: NIELE CIBELE MAIA DA CUNHA 
  

CPF do Proposto: 011.576.164-02 
 

Cargo ou Função:  
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
  

                   

  
 

Fortaleza (30/05/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (31/05/2014) 
 

  

      

                   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 

 

 
 

 

    

 
 

 
 

 

Mauriti (31/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/06/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 537.50 
      

                

002015/14 

         

   

                

Nome do Proposto: LEILIANE SILVA LOPES LIMA 
 

CPF do Proposto: 865.221.753-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORARIO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 

 

 

 

   

                

 

Limoeiro do Norte (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Iguatu (11/04/2014) 
 

 
 

Iguatu (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (11/04/2014) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (11/04/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (12/04/2014) 
 

 
 

Campos Sales (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Iguatu (12/04/2014) 
 

 
 

Iguatu (12/04/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (13/04/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 520.55 
      

                

002020/14 

         

   

                

Nome do Proposto: RODRIGO TEIXEIRA GOMES 
 

CPF do Proposto: 632.471.783-68 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
 

                

 

Fortaleza (16/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixeramobim (17/05/2014) 
 

 
 

Quixeramobim (17/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/05/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 360.50 
      

                

002021/14 

         

   

                

Nome do Proposto: ELANO ARRUDA DE OLIVEIRA 
 

CPF do Proposto: 028.791.843-20 
 

Cargo ou Função:  
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Reunião dos formadores em Fortaleza e o administrador do moodle do Profuncionário, para orientação sobre a nova versão do Moodle. 
 

   

                



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
26 

 

Quixadá (31/03/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (31/03/2014) 
 

 
 

Fortaleza (31/03/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (31/03/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 106.20 
      

                

002022/14 

         

   

                

Nome do Proposto: CARLOS DE ABREU ROGERIO DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 000.977.703-29 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                

 

Quixadá (02/05/2014) 
 

 

 
 

 

Pedra Branca (02/05/2014) 
 

 
 

Pedra Branca (02/05/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (04/05/2014) 
 

 
 

Crateús (04/05/2014) 
 

 

 
 

 

Pedra Branca (04/05/2014) 
 

 
 

Pedra Branca (04/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (04/05/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 520.55 
      

                

002217/14 

         

   

                

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE AGUIAR COSTA JUNIOR 
 

CPF do Proposto: 960.697.673-49 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 

 
 

 

 
 

    

 
 

 

CPF do Proposto: 960.697.673-49 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
           

  
 

Fortaleza (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (07/06/2014) 
 

 
 

Campos Sales (07/06/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/06/2014) 
 

             

      

Valor das Diárias: 520.55 
           

PCDP 

 

002542/14 

  

 

           

Nome do Proposto: CARLOS DE ABREU ROGERIO DA SILVA 

CPF do Proposto: 000.977.703-29 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
           

  
 

Quixadá (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Pedra Branca (06/06/2014) 
 

 
 

Pedra Branca (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (08/06/2014) 
 

 
 

Crateús (08/06/2014) 
 

 

 
 

 

Pedra Branca (08/06/2014) 
 

 
 

Pedra Branca (08/06/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (08/06/2014) 
 

             

      

Valor das Diárias: 520.55 
           

PCDP 

 

002543/14 

  

 

           

Nome do Proposto: AURINEIDE NOGUEIRA DA SILVA MACIEL 

CPF do Proposto: 752.318.243-72 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
           



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
27 

  
 

Quixadá (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (06/06/2014) 
 

 
 

Fortaleza (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Horizonte (07/06/2014) 
 

 
 

Horizonte (07/06/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/06/2014) 
 

 
 

Fortaleza (07/06/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (07/06/2014) 
 

             

      

Valor das Diárias: 360.50 
           

PCDP 

 

002544/14 

  

 

           

Nome do Proposto: ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES 

CPF do Proposto: 492.448.503-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
           

  
 

Fortaleza (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (07/06/2014) 
 

 
 

Campos Sales (07/06/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/06/2014) 
 

             

      

Valor das Diárias: 520.55 
           

PCDP 

 

002607/14 

  

 

           

Nome do Proposto: CARLOS DE ABREU ROGERIO DA SILVA 

CPF do Proposto: 000.977.703-29 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
           

  
 

Quixadá (30/05/2014) 
 

 

 
 

 

Pedra Branca (30/05/2014) 
 

 
 

Pedra Branca (30/05/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (01/06/2014) 
 

 
 

Crateús (01/06/2014) 
 

 

 
 

 

Pedra Branca (01/06/2014) 
 

 
 

Pedra Branca (01/06/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (01/06/2014) 
 

             

      

Valor das Diárias: 520.55 
           

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 

PCDP 

 

002609/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: LEILIANE SILVA LOPES LIMA 
 

CPF do Proposto: 865.221.753-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORARIO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
 

                  

  

 

Limoeiro do Norte (06/06/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/06/2014) 
 

 
 

Fortaleza (07/06/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (07/06/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 396.65 
      

                  

PCDP 

 

003134/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: JOSELITO BRILHANTE SILVA 
 

CPF do Proposto: 323.860.873-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica 
 

                  

  

 

Quixadá (08/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (08/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (08/08/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 89.25 
      

                  



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
28 

PCDP 

 

003149/14-1C 

         

   

                  

Nome do Proposto: FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE 
 

CPF do Proposto: 021.308.073-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participação em reunião do Colégio dos Dirigentes. 
 

                  

  
 

Quixadá (01/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (01/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (01/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (01/08/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 109.95 
      

                  

PCDP 

 

003150/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES 
 

CPF do Proposto: 492.448.503-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participação em reunião sobre a padronização das matrizes dos cursos de licenciatura. 
 

                  

  
 

Quixadá (29/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (29/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (29/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (29/07/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 89.25 
      

                  

PCDP 

 

003351/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participação de banca de entrevista para seleção de tutores e reunião com a Coordenação do polo de Pacajus. 
 

                  

  
 

Quixadá (02/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (03/04/2014) 
 

 
 

Fortaleza (03/04/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (03/04/2014) 
 

  

     

                  

      

Valor das Diárias: 379.70 
      

                  

PCDP 

 

003352/14 

         

   

                  

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Reunião com a Coordenação geral do e-tec. 
 

                  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

                

 

Quixadá (09/04/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (09/04/2014) 
 

 
 

Fortaleza (09/04/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (09/04/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 184.25 
      

                

003353/14 

         

   

                

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Reunião com a Coordenação geral do e-tec. 
 

                

 

Quixadá (05/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (05/05/2014) 
 

 
 

Fortaleza (05/05/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (05/05/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 184.25 
      

                



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
29 

003354/14 

         

   

                

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Banca de entrevista de tutores e reunião com coordenação do polo de Pacajus. 
 

                

 

Quixadá (10/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (10/07/2014) 
 

 

 
 

 

Pacajus (12/07/2014) 
 

 
 

Pacajus (12/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (12/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/07/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 503.60 
      

                

003355/14 

         

   

                

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Reunião com a Coordenação geral do e-tec. 
 

                

 

Quixadá (30/01/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/01/2014) 
 

 
 

Fortaleza (30/01/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (30/01/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 89.25 
      

                

003356/14 

         

   

                

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 
 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Reunião com a Coordenação geral do e-tec. 
 

                

 

Quixadá (19/02/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/02/2014) 
 

 
 

Fortaleza (19/02/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/02/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 89.25 
      

                

003357/14 

         

   

                

Nome do Proposto: JORDANA TORRES COSTA 
 

CPF do Proposto: 000.676.383-92 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Viagem a serviço do Profuncionário. 
 

                

 

Quixadá (11/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (12/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/07/2014) 
 

  

     

                

    

Valor das Diárias: 396.65 
      

                

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

 
 

 

PCDP 

 

003358/14 

   

 

            

Nome do Proposto: JORDANA TORRES COSTA 

CPF do Proposto: 000.676.383-92 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Viagem a serviço do Profuncionário. 
            

  
 

Quixadá (18/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (19/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/07/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 396.65 
            



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
30 

PCDP 

 

003379/14 

   

 

            

Nome do Proposto: JAQUELINE MARIA COELHO FREITAS 

CPF do Proposto: 878.975.393-34 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Viagem a serviço do Profuncionário. 
            

  
 

Limoeiro do Norte (16/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (18/07/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (18/07/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 575.15 
            

PCDP 

 

003381/14 

   

 

            

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Reunião geral do E-tec. 
            

  
 

Quixadá (17/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (17/07/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

PCDP 

 

003382/14 

   

 

            

Nome do Proposto: CARLOS DE ABREU ROGERIO DA SILVA 

CPF do Proposto: 000.977.703-29 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Aula presencial do Profuncionário. 
            

  
 

Quixadá (11/07/2014) 
 

 

 
 

 

Pedra Branca (11/07/2014) 
 

 
 

Pedra Branca (11/07/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (13/07/2014) 
 

 
 

Crateús (13/07/2014) 
 

 

 
 

 

Pedra Branca (13/07/2014) 
 

 
 

Pedra Branca (13/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (13/07/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 520.55 
            

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 311/AGOSTO/2014 
31 

                      

                      

 


